XLIV. JUL. « Illud tamen admoneo, solere etiam te in scriptis tuis tenebras non dicere creaturam, sed absentia luminis remanere obscuritatem; ut nihil aliud sit obtenebratio, quam splendoris exclusio. Quod ergo excluditur, creaturam vocas; quod remanet, tenebras: quod quidem vulgatum a philosophis est; nec nunc quæro verum-ne esse putetur, an falsum: sed illud inculco, tenebras tu non dicas esse aliud quam nihil: in homine autem, id est, opere Dei malum ideo extitisse argumentaris, quia de nihilo factus erat: causam ergo mali illud nihil fuisse confirmas, quod nihil tenebras etiam pronuntias. Necesitatem itaque mali de tenebrarum dicens conditione descendere. Igitur nec in hoc a præceptore dissentis, quoniam voluntatem malam pariter æternis tenebris deputatis. »

AUG. Paulo ante jam tibi de nihilo nihil dicenti quantum aperte potui, breviterque respondi: et nunc frustra ad tenebras voluisti fugere. Non latebis: lumen quippe

¹ Ambros. lib. de Isaac et Anima c. 7. — ² Rom. v, 12.

te persequitur veritatis, ita dicens factas ex nihilo creaturas, quæ non sunt quod ipse qui fecit, ut ipsum nihil non existimetur vel intelligatur, esse aliquid, nec ad faciendum habere aliquam vim; quia si haberet, non esset nihil. Ac per hoc, nihil nec corpus est ullum, nec spiritus, nec his substantiis aliquid accidens, nec informis ulla materies, nec inanis locus, nec ipsæ tenebræ, sed prorsus nihil: quia ubi sunt tenebræ, corpus est aliquid carens lumine, sive aëris, sive aqua, sive aliquid aliud; corporali enim lumine vel illuminari ut clareat, vel priyari ut tenebrescat, nisi corpus non potest. Ac per hoc istarum corporalium tenebrarum conditor non est, nisi qui condidit corpora; propter quod in hymno trium virorum benedicunt eum lux et tenebræ¹.

Fecit ergo Deus cuncta de nihilo, id est, omnia quæ ut essent fecit, si corum originem primam respiciamus, ex his quæ non erant fecit: hoc Græci dicunt εξ οὐκ ὄντων. Quod ne credatur de Unigenito, quid est Deus de Deo, lumen de lumine, et ideo non de nihilo, vehementer Catholica resistit Arianis. Cum itaque dicimus, non ideo potuisse oriri ex bono malam voluntatem, quia bonum factum est a bono Deo, sed quia de nihilo factum est, non de Deo, non nihilo damus ullam naturam, sed naturam factoris a natura eorum quæ sunt facta discernimus. Ideo quippe possunt ista mutari, sive voluntate, sicut rationalis potuit creature, sive propriis qualitatibus suis, sicut cætera; quoniam de nihilo facta sunt non de Deo, quamvis faciente non nisi Deo; id est, quia non sunt quod illa natura, quæ facta non est, atque ob hoc immutabilis sola est. Si ergo vis Manichæos vel devitare vel vincere, hoc sape, hoc cape intelligendo, si potes,